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Abstrakt
Tato práce řeší návrh revitalizačních opatření na malých a středních vodních tocích. Cílem práce

je návrh takových opatření, která prokazatelně dosáhnou dobrého stavu hydromorfologické

složky ekologické kvality toků tak, jak ho definuje Rámcová směrnice o vodách. Zaměřila jsem se

na hydromorfologická hodnocení „The Morphological Quality Index“ – MQI (Rinaldi a kol., 2015a)

z Itálie a „Metodiku odboru ochrany vod, která stanovuje postup hodnocení vlivů opatření na

vodních tocích a nivách na hydromorfologický stav vod“ – HMF (Šindlar a kol., 2012a) z České

republiky, která byla vytvořena na podporu návrhu těchto opatření. Druhým cílem práce bylo

porovnání obou metodik za účelem získání komplexního pohledu na hodnocení

hydromorfologické kvality toků. Oběma metodikami bylo vyhodnoceno sedm lokalit na

Blahovském potoce ve Vysokém Mýtě a dvě lokality na Spojené Bečvě u Oseka nad Bečvou.

Žádná z lokalit nedosahuje v současné době dobrého hydromorfologického stavu, proto byla

navržena maximálně možná opatření pro navýšení hydromorfologické kvality a návrhový stav byl

znovu vyhodnocen oběma metodikami HMF a MQI. Na Spojené Bečvě byla doporučena podpora

samovolné renaturace. Na Blahovském potoce bylo navrženo pět souborů opatření, která by

zvýšila hydromorfologickou kvalitu celého úseku na 81% HMF a 91% MQI, což dokazuje, že

navržená opatření by zajistila skvělý hydromorfologický stav studovaného úseku Blahovského

potoka. Dílčím cílem mé práce bylo i porovnání obou použitých metodik s cílem získání

komplexního pohledu na problematiku hydromorfologického hodnocení toků. Obě metodiky sice

nevykazují naprosto shodné výsledky, ale reagují stejně na změnu stavu hydromorfologické

kvality úseku. Nejpravděpodobnějším důvodem rozdílných výsledků byl identifikován fakt, že

metodika HMF obecně zahrnuje do hodnocení celou údolní nivu i širší okolí toku na rozdíl od

metodiky MQI, která je zaměřena na nejužší okolí sledované lokality do maximální vzdálenosti

dvojnásobku šířky koryta.
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Abstract
This Diploma thesis deals with river restoration measures on small and medium streams, their

design and optimization in order to achieve a good hydromorphological state of the studied river

reaches as it is defined by the Water Framework Directive. I used for the restoration measures

optimization hydromorphological assessments which were specifically developed to support the

design of river restoration measures. The selected assessments are the following: "The

Morphological Quality Index" - MQI (Rinaldi et al., 2015a) developed in Italy and the

hydromorphological assessment "Water Protection Department methodology for

Hydromorphology Assessment of Interventions in Rivers and Their Floodplains" developed in the

Czech Republic (Šindlar et al., 2012a). I applied both methodologies on seven reaches on the

Blahovský stream nearby the Vysoké Mýto Town and two reaches on the Bečva River nearby the

Osek nad Bečvou Village. None of the evaluated reaches is in a good hydromorphological state

nowadays. Therefore, there were mitigation measures designed and optimized by both selected

methodologies in order to achieve the best hydromorphological state of the selected reaches.

There were recommended support of the river self-renaturation processes on the Bečva River

reaches and another five sets of restoration measures on the Blahovský stream. The

hydromoorphological state quality of the Blahovský stream would be improved to 81% HMF and

91% MQI which proves that the designed measures would achieve the very good

hydromorphologcal state of the selected stream reaches. The secondary aim of my work was to

compare the results and application of the selected hydromorphological assessments. The

conclusion was that their results were not similar, but both methodologies correspond the same

to the change in the river reach hydromorphology state. The most probable reason for the different

outcome was the fact, that HMF generally assesses also the effect of the wider surroundings and

the whole floodplain influence on the selected river reach. In contrast with the MQI assessment

which focuses only on the closest river surroundings.
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1 Úvod

Roku 2004 Česká republika vstoupila do Evropské Unie a zavázala se tak plnit její zákony včetně
Rámcové směrnice o vodách (v originálním znění Water Framework Directive, dále jen WFD),
která vešla v platnost r. 2000 a ustanovuje členským zemím dosáhnout „dobrého ekologického
stavu vod“. Za tímto účelem vzniklo mnoho metodik po celé Evropě s cílem vyvinout snadno
použitelný a zároveň komplexní a objektivní nástroj pro ohodnocení stavu vod. Já jsem si v mé
práci vybrala dvě, a to Metodiku odboru ochrany vod, která stanovuje postup hodnocení vlivů
opatření na vodních tocích a nivách na hydromorfologický stav vod (dále jen HMF), která byla
vyvinuta v České republice a je používána od r. 2008 a Morphlogical Quality Index (dále jen MQI),
která byla r. 2015 doporučena v rámci výzkumu REFORM RIVERS financovaného Evropskou
unií za účelem podpory WFD. V praktické části mé práce obě metodiky aplikuji na dvou lokalitách
na toku Spojená Bečva a na sedmi lokalitách na Blahovském potoce. Výsledky metodik
interpretuji, srovnám a odůvodním jejich výsledky a následně na základě těchto výsledků navrhnu
revitalizační opatření za účelem dosažení dobrého stavu hydromorfologické složky ekologické
kvality toků. Mým cílem je navrhnout taková opatření, která jsou dostatečně účinná pro dosažení
dobrého stavu toku dle požadavků WFD. Druhým cílem je srovnání metodik za účelem získání
komplexnějšího pohledu na problematiku hodnocení hydromorfologické kvality toků. Proto
v každém kroku hodnocení obě metodiky srovnávám a v závěru práce ohodnotím výhody a
nevýhody obou metodik.

2 Význam přírodě blízkých přístupů při zasahování do krajiny
z pohledu vodních toků

Krajina v České Republice je významně společensky využívána a přetvářena již od nepaměti.
Z toho vyplynuly nároky na krajinu kladené z hlediska zemědělského, dopravního, lesnického,
urbanistického a vodohospodářského využití. Člověk dlouhodobým přetvářením krajiny změnil
vodní režim zásahy, které se dříve zdály logické, ale s odstupem času na základě sledování jejich
dlouhodobých dopadů je z dnešního hlediska považujeme za necitlivé, jako například devastace
rozsáhlých ploch území v těžebních oblastech, intenzifikace zemědělského hospodaření,
provádění plošných meliorací, scelování a rozorávání pozemků, zhoršení půdní struktury
zemědělské půdy, změna skladby lesa a aplikace výhradně technických přístupů při regulaci
vodních toků. V souvislosti s odhadovanými projevy klimatické změny v podobě častějších
projevů hydrologického sucha a změny sezónního chodu povodní se společnost zaměřuje na
redukci těchto dopadů v souladu se znovuobnovením ekologické stability krajiny, která je úzce
spjata se způsobem jejího využívání a vodním režimem. (Rieder a kol., 2015)

Ve své diplomové práci se zaměřuji především na vodní toky, které jsou jedním z důležitých
prvků, které krajinu a její morfologické tvary utvářely a stále utvářejí. V Evropě je dnes průměrně
40% všech povrchových vod negativně ovlivněno antropogenními vlivy. (Kampa a Buise, 2015)
Povrchové vody jsou využívány za účelem energetiky, získávání pitné a užitkové vody pro
zavlažování a průmysl, rekreace, plavby, meliorace, protipovodňové regulace. V minulosti byly
tyto zásahy do využívání vodních zdrojů prováděny bez ohledu na negativní hydrologické a
environmentální dopady, které mají vliv nejen na biotu, ale v návaznosti na životní prostředí, jehož
jsme součástí, i na společnost samotnou, která si v posledních desetiletích stále více uvědomuje
potřebu zvýšení kvality svého životního prostředí. Mnoho technických staveb na vodních tocích
je pro člověka nezbytných, ale s postupujícími klimatickými změnami je potřeba jejich funkčnost
a negativní dopady na životní prostředí přehodnotit tak, aby byla zachována jejich funkce, ale
negativní dopady minimalizovány.

Just a kol. (2003) uvádí následující negativní aspekty redukce vodní složky prostředí:

• „nepříznivé změny průtokového a splaveninového režimu následkem zvětšení podélného
sklonu;

• vyšší nároky na pevnost koryt, resp. větší riziko destabilizace v souvislosti s rychlejším
prouděním;

• zrychlení odtoku velkých vod a větší škody v níže ležících územích v důsledku zvětšení
hydraulické kapacity koryt a omezení rozlivu do nivních ploch;

• zmenšení zásob podzemní vody v nivách jako následek plošného odvodnění niv a
zahloubení koryt toků;
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• ztížení až znemožnění migrace vodních živočichů zřizováním příčných staveb a

[…]

koryta, jak se projevilo u hodnocení návrhu v intravilánu Vysokého Mýta. Dle mého názoru výsledky
potom nekorespondovaly s revitalizačními možnostmi, ale přiznávám, že pohled na tento problém
by se asi mezi odborníky lišil a nelze proto tento fakt uvádět jako jednoznačnou slabinu metodiky
MQI.

Metodika HMF je vyvinuta i ve verzi pro aplikaci na celou říční síť, která umožňuje automatické
výpočty vložených hodnot (rozdíly vinutí trasy apod.), které ve zjednodušené verzi, kterou jsem
použila pro práci já, je nutné udělat ručně. Navíc aplikace umožňuje různé dělení na úseky pro
každý ukazatel. Aplikace v prostředí ArcGIS udělá průnik dělení na úseky jednotlivých ukazatelů a
spočítá originální hodnoty pro každý dílčí úsek vytvořený tímto průnikem. Možnost použití metodiky
HMF to dělá snazší a rychlejší pro celé říční systémy na rozdíl od metodiky MQI, kde je nutné
vyplňování formulářů pro každý úsek.

Získanými výsledky z hodnocení metodikou HMF je možné posoudit, zda realizací záměru ve
vodním toku a nivě dojde ke zlepšení, nebo zhoršení stávajícího stavu a sestavit kvalifikovaný
výsledný návrh opatření pro jednotlivé úseky toků, toky od pramene po ústí nebo pro oblasti povodí.
(Šindlar a kol., 2008a, str. 5) Díky analýze geomorfologického trendu toku, která je součástí
metodiky HMF, lze odvodit návrhové parametry vinutí trasy, typ a tvar geomorfologických prvků
trasy v dané lokalitě a tím přímo odvodit parametry opatření. Naproti tomu MQI neposkytuje cílovou
představu návrhu revitalizačních opatření, ale hodnotící struktura poskytuje podporu pro analýzy
zásahů a dopadů do říčního ekosystému. (M. Rinaldi, 2015, str. 8)
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8 Závěr

Závěrem bych ráda shrnula výsledky mé práce. Prvním cílem diplomové práce bylo navržení
opatření splňující požadavky WFD na dobrý hydromorfologický stav toku ve sledovaných lokalitách
Spojené Bečvy a Blahovského potoka. Tento cíl byl, co se týše návrhů opatření na Spojené Bečvě,
splněn pouze částečně. V závěru hodnocení bylo doporučeno ponechat zpřírodněnou lokalitu
v samovolné renaturaci, i když v současné době nesplňuje podmínky pro dobrý hydromorfologický
stav toku. Renaturaci by bylo vhodné podpořit správnými procesy, které uvádím v kap. 6.1.10 Na
Blahovském potoce bylo navrženo 5 souborů opatření, z nichž pouze první V1 soubor opatření
v intravilánu nesplnil požadavek navýšení hydromorfologického stavu na alespoň 60% v případě
metodiky HMF. Metodika MQI ohodnotila opatření jako vyhovující i v prostoru intravilánu vzhledem
k tomu, že nezahrnuje vliv možnosti rozvinutí morfologie trasy a vliv okolního prostředí. I v případě
vyřazení souboru opatření V1, která jsou nejen nejvíce nákladná, ale jejich efektivita z hlediska
zvýšení hydromorfologické kvality je sporná, celkové hodnocení hydromorfologické složky
ekologické kvality návrhových opatření na Blahovském potoce splní požadavky na „dobrý“ stav vod
s hodnotou 75% v případě HMF a 81% v případě MQI.

Druhým cílem je srovnání metodik za účelem získání komplexnějšího pohledu na problematiku
hodnocení hydromorfologické kvality toků v rámci WFD. Podrobně jsem analyzovala, jak se obě
metody chovají v reakci na různé typy antropogenních vlivů. Podrobně jsem popsala jejich rozdíly,
které vycházejí z různého zaměření autorů hodnocení a z různých pohledů na danou problematiku.
Není v mé odborné kompetenci rozhodnout, která metodika je lepší, nebo horší. S oběma se mi
dobře pracovalo a obě vykazovaly reprezentativní výsledky, které reagovaly na změnu
hodnocených podmínek. V případě hodnocení říční sítě, nebo celého vodního toku, bych si vybrala
metodiku HMF s aplikací v prostředí GIS vzhledem ke snazšímu použití. V případě hodnocení pár
lokalit (ne celého toku) na toku v sevřeném údolí se systémem štěrkových přehrážek bych si
vybrala metodiku MQI, která hodnocení tohoto stavu popisuje do větší podrobnosti a je tak snáze
aplikovatelná. Pro návrh opatření, bych si vybrala metodiku HMF, která definuje referenční stav
předpokládáným geomorfologickým typologickým trendem toku, takže umožňuje jasnější
představu o cílové podobě toku a nivy.
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12. Blahovský potok Lokalita 6 Hodnocení současného stavu HMF (10 str.)
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19. Blahovský potok Lokalita 4.1 Hodnocení návrhového stavu HMF (10 str.)
20. Blahovský potok Lokalita 4.2 Hodnocení návrhového stavu HMF (10 str.)
21. Blahovský potok Lokalita 5 Hodnocení návrhového stavu HMF (10 str.)
22. Blahovský potok Lokalita 6 Hodnocení návrhového stavu HMF (10 str.)
23. Blahovský potok Lokalita 7 Hodnocení návrhového stavu HMF (10 str.)
24. Blahovský potok Lokalita 1 Hodnocení současného stavu MQI (6 str.)
25. Blahovský potok Lokalita 2 Hodnocení současného stavu MQI (6 str.)
26. Blahovský potok Lokalita 3 Hodnocení současného stavu MQI (6 str.)
27. Blahovský potok Lokalita 4 Hodnocení současného stavu MQI (6 str.)
28. Blahovský potok Lokalita 5 Hodnocení současného stavu MQI (6 str.)
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