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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace návrhu revitalizačních opatření malých a středních vodních toků
na základě způsobu hodnocení jejich hydromoroflogického stavu dle
požadavků Rámcové směrnice o vodách

Jméno autora: Bc.Tereza Šindlarová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Hydromeliorací a krajinného inženýrství
Vedoucí práce: Tomáš Dostál, doc.Ing.Dr.
Pracoviště vedoucího práce: Hydromeliorací a krajinného inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání práce bylo splněno v plné šíři. Oproti původnímu záměru bylo autorkou mírně rozšířeno v průběhu řešení

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka pracovala zcela samostatně. Po nalezení shody na zadaném tématu si zcela samostatně vybírala jak zdroje
informací, tak volila úseky toků pro porovnání. Aktivitu a samostatnost při práci s informacemi, hodnotím mimořádně
vysoko.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Celá práce je podle mého názoru zpracována na úrovni, která přesahuje obvyklý standard diplomových prací – zejména díky
aktivitě diplomantky, jejímu cílevědomému přístupu k informacím, jejich zpracování a vyhodnocení a odbornému rozhledu.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práci považuji i v tomto směru za velmi profesionálně zpracovanou a na nadstandardní úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Autorka ze svých předchozích aktivit zjevně disponuje zkušenostmi s publikováním svých výsledků a obecně s prací
s informacemi. Autorka pracovala se širokým spektrem odborné literatury, kterou si sama vyhledala. Prameny, informace i
převzaté části jsou citovány korektně a úplně.

Další komentáře a hodnocení
Spolupráce s diplomantkou byla velmi příjemná díky její nadstandardní aktivitě a rozhledu. Na nečetné konzultace chodila
vždy velmi efektivně a dobře připravena. Čas byl využit rovnoměrně – bez stresu na konci. Diplomantka prokázala, že je
velmi dobře připravena na další pracovní dráhu – ať již vědeckou nebo v rámci projekce nebo správy. Vysoce hodnotím
rovněž velmi dobrou jazykovou přípravu.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Hodnotím samostatný, systematický a presto suverénní přístup diplomantky, která prokázala velkou vyspělost a
samostatnost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 16.6.2017 Podpis: